Giriş

Arap edebiyatının en büyük şairlerinden biri olarak kabul edilen Ebü’t-Tayyib Ahmed b. el-

Hüseyn el-Mütenebbî, 303/915 yılında Kûfe’nin Benî Kinde mahallesinde doğmuştur.1 Mütenebbî,

eğitimine Kûfe’de başlamış; ancak Karmatî istilası sebebiyle babasıyla birlikte Semâve çölüne göç

etmek zorunda kalmıştır. Şair, yaklaşık iki yıl boyunca Bedevî Araplar arasında yaşayarak lügat, şiir,

hayatının çocukluk çağında gösterdiği bu taklit Tâhâ Hüseyin için doğal bir şeydir. Çünkü şairlerin şiir

söylemenin ilk aşamasında temel prensip olarak taklide dayanmaktadır.14 Buna göre Mütenebbî’nin

çocukluk döneminde kaleme aldığı şiiri, özellikle şiir yazarken Ebû Temmâm’ın (ö. 231/846) metodunu

takip ettiği için özel bir değeri olmayan taklit bir sanat olarak değerlendirmektedir.15

İkinci Husus: Mütenebbî’nin şiirinde Alevî ve Şiî düşüncesinin etkisi belirgin bir şekilde

hissedilmesidir. Bu tür şiir, Mütenebbî’nin Alevî bir ortamda büyümesinden, Şiî olarak

takdir edilen bir çocuk olarak dönmüştür.35 Bundan sonra Kûfe bir okulda Arapça ilimleri okuyarak şiir

söyleme eğitimine devam etmiştir. Daha sonra Mütenebbî, 316 yılının sonlarına doğru muhtemelen

Karmatîler’in Kûfe’yi ikinci defa yağmalaması üzerine babasıyla birlikte Bağdat’a gitmiştir.36 Burada

İbnü’s-Serrâc (ö.316/929), Ahfeş el-Asgar (ö. 316/928), İbn Düreyd (ö. 321/933), İbn Dürüsteveyh (ö.

30 Mütenebbî, Divânu’l-Mütenebbî, 13.
31 Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 35.
32 Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 34.
33 Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 31.
34 es-Seâlibî, Yetîmetü’d-Dehr, 1/141; Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 36.
35 Durmuş, “Mütenebbî”, 32/196; Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 36.

347/958) ve Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987) gibi dilcilerden lügat, nahiv, edebiyat ve şiir dersleri

almasıyla; kütüphanelerin ve kitapçıların müdavimlerinden olmasıyla şiir yeteneğini daha da

geliştirmiştir.37

Mütenebbî’nin gençlik döneminde kaleme aldığı şiirini şöyle özetleyebiliriz: Mütenebbî iyi şiir

söyleyebilmiştir ancak şiir yazmada deha ve sanatsal olgunluk aşamasına ulaşamamıştır. Ebû

Temmâm’ı ve Buhtürî (ö. 284/897)’yi taklit edip ilk ürünlerini vermeye başlamıştır.38

1.2. Bilâd-ı Şam’da Söylenen Şiir

Tâhâ Hüseyin, Mütenebbî’nin Suriye’de söylediği şiire tedvin edildiği tarih açısından şüphe

gözüyle yaklaşmıştır. Mütenebbî’nin Bağdat’tan çıkışından hapishaneye girene kadar uzanan merhalede

etmekte başarılı olmuştur. Tâhâ Hüseyin bu şiirin geneline yayılan hikmet ve meseller barındıran

ifadeler karşısındaki hayranlığını, özellikle tasvir sanatını kullanırken gösterdiğini belirtir.71

1.2.7. Halep’te Söylenen Şiir

Mütenebbî, Halep’te Hamdânî Emîri Seyfüddevle’nin (ö. 356/967) yanında yaklaşık 9 yıl kalmış,

bu dokuz yıl boyunca onu pek çok şiirle övmüş, Mısır’a gittikten sonra bile şiirinde onun adını telmih

yoluyla anmaya devam etmiştir. Tâhâ Hüseyin, Mütenebbî’nin Seyfüddevle hakkında yazılan şiirinin,

Arap edebiyatı tarihinde en güzel ve muhteşem şiiri olarak kabul eder.

Mütenebbî’nin Seyfüddevle’yle birlikte geçirdiği dokuz yıl boyunca yazdığı

şiir onun sanat hayatının zirvesini oluşturarak onun tüm eserlerinin üçte birini teşkil eder.72

Seyfüddevle’ye mahsus olarak yazılan şiir, yöneticileri övme konusunda kendini adamış Züheyr b. Ebî

Sülmâ (ö. 609), Hutay’e (ö. 59/678), Cerîr (ö. 110/728) ve Ferazdak (ö. 114/732) gibi birçok eski şairin

başaramadığı bir husustur.73 Zira Mütenebbî, bu şiirinde Seyfüddevle ile Bizans savaşlarının

büyüklüğünü ve heybetini, daha etkileyici ve destansı bir üslupla tasvir etmiştir. Onun bu tasvirleri,

yalnızca savaşların dinamiklerini aktarmakla kalmaz, aynı zamanda dönemin ruhunu ve İslâm’ın

ve güçlü bir bilimsel ortamdır.83 Bu ortam, Seyfüddevle’nin savaşlarda gösterdiği gücüne ve bu liderin

diğer emirler arasında sahip olduğu yüksek ilmi değere yakışan bir ortamdır. Bu nedenle Seyfüddevle

döneminde Halep çevresi büyük bir ilmi ve edebî gelişmeye imza atmıştır. Mütenebbî, Seyfüddevle’nin

sarayında Ebü’t-Tayyib el-Lugavî (ö. 351/962), Fârâbî ve Ebû Firâs el-Hamdânî (ö. 357/968) gibi birçok

âlim, edip ve şairle tanışması ve bir kısmından yararlanmasıyla, zihnini besleyen ve duygularını

uyandıran ideal bir ortamla karşı karşıya kalmıştır. Böylece bu ortamdan büyük ölçüde etkilenmiştir,

edebiyat ve sanat yeteneği gelişmiştir.84

adımı tasvir eder. Dağlar arasındaki hareketini, ordusuna verdiği emirleri, düşmanlara saldırısını,

özgüvenini ve elde ettiği zaferi, zaferden duyduğu gururu aktarır.88

1.3. Mısır’da Söylenen Şiir

Mütenebbî’nin Mısır’da ele aldığı şiirin en önemli temaları İhşîdî Emîri Kâfûr’un (ö. 357/968)

övgü ve hicivleri, Seyfüddevle’ye sitemleri ve İhşîdî kumandanı Rum asıllı Ebû Şücâ‘’ya övgü ve

ağıtlarıyla temsil edilmektedir. Mütenebbî’nin Kâfûr hakkında söylediği şiir, Seyfüddevle’deki şiirine

kıyasla daha azdır. Aynı zamanda çeşitlilik ve bollukla da karakterize edilir. Şairin şiirinde değindiği

tasvir etmekte Mütenebbî’nin yeteneğini gösterir, ölümden sonra ruhun ölümsüzlüğü konusunda

Mütenebbî’nin duyduğu şüphesini anlatan ve bu şüpheyle hakikat yolundan saptığını gösteren bu

felsefi bakışı ortaya çıkarır. Mütenebbî şiirinde ortaya koyduğu bu felsefi bakış, daha sonra Ebu’l-Ala’

el-Maarrî’nin (ö. 449/1057) karamsar bir dünya görüşüne sahip olmasına temel oluşturmuştur.102

98 Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 283.
99 Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 283.
100 Hüseyin, Maʿa’l-Mütenebbî, 295.
101 Mütenebbî, Divânu’l-Mütenebbî, 433-434-435.

Mütenebbî’nin İran’da sadece 3 ay kalmasına rağmen, orada söylediği şiiri zenginliği, çeşitliliği

ve farklılık göstermesi ile öne çıkar. Bu merhalede Mütenebbî, övgü, tasvir, siyaset ve ağıt gibi birçok

temalarda şiir kaleme almıştır. Mütenebbî, İran’da Büveyhî Veziri Ebü’l-Fazl İbnü’l-Amîd (ö. 360/970)

hakkında üç methiye şiiri söylemiştir ve Büveyhî Sultanı Adudüddevle (ö. 372/983) için yaklaşık altı

methiye şiiri yazmıştır.103

İran’da şiir yazma konusunda sanatsal bakımından zirve noktasına gelmesine rağmen bazı

dizelerde tekellüf ve yapmacıklık gibi kusurlar ortaya çıkmıştır. Ayrıca İran’ın büyüleyici doğası da

Mütenebbî’nin şiirine yeni bir renk katmıştır.